
２０２０年７月２日 

 

自治体学会 会員 各位 

                                自治体学会理事会  

理事長 金井利之 

 

         2020 年度自治体学会の開催方法の変更について 

 

 会員の皆様におかれましては、日頃より自治体学会の活動にご協力をいただき感謝申し

上げます。 

 10 月 9 日・10 日に開催予定の「第 34 回自治体学会くまもと大会」については、企画部

会を中心に、大会開催の準備や可否について、地元の方々の協力も得て、慎重に検討して来

たところですが、それらを踏まえて理事会として協議した結果、次のようになりましたので、

皆様にお知らせいたします。 

 当初の企画内容での開催については、全国から大勢の会員が一都市に集まり、密になりや

すい状況で会合を持つことは、感染リスクが高いことから困難であると判断したことは、６

月 22 日のホームページでお伝えさせていただきました。 

そのうえで、ア）プログラム数を絞り、密な状況を発生させない対策を施したうえでの現

地開催か、イ）同様にプログラム数を絞ったうえでのＷＥＢ等の情報技術を使用した開催か

を慎重に検討した結果、イ）のＷＥＢ開催で行うことが最善の方法と判断いたしました。 

その理由は、「くまもと大会」は、100％の形で実施したいと考え、現地開催をせずに、今

回は「ＷＥＢ大会」としたほうがよいこと、「三密」を避ける条件確保が難しいことなどに

よります。 

このことを踏まえ、第 34 回自治体学会については、次のように進めてまいります。 

2020 年度の大会は、熊本現地での大会ではなく、ＷＥＢを利用した開催といたします。 

ＷＥＢ大会のプログラムは、大会開催案内として 7 月中にお送りしたいと考えておりま

す。 

評議員会及び総会の開催方式は、書面会議を軸に検討しており、大会開催案内にてお知ら

せいたします。 

 

以上のように、例年とは異なる方法での開催となりますが、会員の皆様のご理解とご協力

をお願い申し上げます。 

                                   以上 

 

＜お問い合わせ先＞ 自治体学会事務局   杉渕 武 

    〒101-0053 東京都千代田区神田美土代町 3-4 ニュー楓ビル 8Ｆ Ｇブース 



 TEL＆FAX 03-5577-3187 E-Mail：jichitai-soumu1986@jigaku.org                    

mailto:jichitai-soumu1986@jigaku.org

